

.....
MILJØMINISTERIET

PRESSEMEDDELELSE

Den 23. juni 2005

Flertal for tættere landbrugsregulering

Miljøminister Connie Hedegaard har i dag fået opbakning fra et flertal i Folketinget til nye retningslinier for en tættere regulering af dansk landbrug. Konservative, Venstre, Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre står bag retningslinierne.

"I december meldte jeg ud, at dansk landbrug efter min mening i højere grad skal reguleres som industri. Jeg er utroligt glad for, at jeg i dag har fået opbakning til den linie. De radikale har, trods den seneste tids tale om blokpolitik og manglende muligheder for at lave forlig, valgt en åben og konstruktiv tilgang ligesom VKO. Det betyder, at vi nu får en regulering, som håndterer en række af tidens aller-mest presserende miljøproblemer, bl.a. beskyttelsen af vandmiljøet, sårbar natur og reduktion af lugtgenerne på landet. Den nye landbrugsregulering vil betyde, at hensynet til naboer, miljøet, naturen og landskab samles i en og samme lov, og i en og samme tilladelse, og at der ved nyetableringer og udvidelser af husdyrbrug stilles krav om anvendelse af ny teknologi", siger miljøminister Connie Hedegaard.

"Der er en voldsom udvikling i gang på landbrugsområdet. Brugene bliver færre og større, og nye teknologier bliver hele tiden udviklet og forfinet. Den bevægelse skal vi bruge til at mindske landbrugets miljøbelastning. Nu erstatter vi alle lappeløsningerne og laver en ny og tidssvarende landbrugsregulering, som kommer både miljøet og landbruget til gode. Vi kræver af landbruget, at teknologien faktisk kommer naboer og omgivelserne i øvrigt til gode, og til gengæld får landmanden så samlede regler i én overskuelig lov og en sikkerhed for, at han kender produktionsvilkårene i de kommende 8 år."

Landbrugsaftalen indeholde følgende hovedpunkter:

- **Ny lov om godkendelse af husdyrbrug:** I dag reguleres landbruget af VVM-regler, landzoneregler i planloven og af miljøbeskyttelseslovens bestemmelser om flere forskellige former for godkendelse af husdyrbrug. Fremover samles alle hensyn i en lov. Sagsbehandlingstiden skal ligeledes være kortest mulig.
- **Lavere grænse for miljøgodkendelsespligt:** Over de kommende år forventes de nuværende 30.000 husdyrbrug at blive reduceret markant i antal, men til gengæld vil de være større. Derfor sætter loven ind overfor udvidelser og nyetableringer, hvor alle husdyrbrug på over 75 dyreenheder skal have en miljøgodkendelse. I dag er grænsen for godkendelsespligt som hovedregel 250 dyreenheder.
- **Skærpede krav:** Fra 1. januar 2007 skal alle godkendelsespligtige ejendomme reducere udledningen af ammoniak per dyreenhed, hvis der skal kunne gives tilladelse til udvidelse af produktionen
- **Anvendelse af teknologi:** Godkendelsespligtige husdyrbrug vil blive mødt med krav om at nedbringe lugtgener, ammoniakfordampning mv. Det vil skabe et incitament til at tage ny teknologi i anvendelse. I takt med teknologiuudviklingen inddrages nye teknologier i miljøgodkendelserne. Satsningen på miljøteknologi kan samtidig give danske virksomheder en styrkeposition i den internationale konkurrence om markedet for miljøteknologi.
- **Ensartede retningslinier:** Der udarbejdes en bekendtgørelse og vejledning til kommunerne om administrationen af den nye lov, så godkendelser kan gives på et mere ensartet grundlag.

Yderligere oplysninger:

Vicedirektør Anne-Marie Rasmussen, Skov- og Naturstyrelsen, tlf. 39 47 20 06.